

Số: /BC-UBND

Tử Kỳ, ngày tháng 4 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2026

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2026

##### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

##### 1. Lĩnh vực nông nghiệp, đất đai, giao thông thủy lợi và môi trường

###### 1.1. Nông nghiệp:

a) *Trồng trọt*: Trong tháng đã hướng dẫn các hộ nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây rau màu vụ Xuân; hiện nay các trà lúa đang trong giai đoạn làm đòng đến trổ bông. Chỉ đạo các HTX dịch vụ nông nghiệp thực hiện tốt công tác tưới tiêu phục vụ sản xuất, tiếp tục tiến hành đánh bắt chuột bằng thuốc diệt chuột sinh học và tuyên truyền nhân dân không sử dụng điện diệt chuột dưới mọi hình thức.

b) *Chăn nuôi - Thủy sản*: Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tổ chức tiêm phòng bệnh Đại cho đàn chó nuôi đợt 1 được 250 liều, đạt 25% kế hoạch; hướng dẫn các biện pháp phòng chống nắng nóng cho thủy sản.

###### 1.2. Quản lý Đất đai- Môi trường:

###### a) Công tác giải phóng mặt bằng:

- Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng: Đã phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ cho 14 hộ gia đình cá nhân có đất nằm trong phạm vi thực hiện dự án với tổng số tiền phê duyệt là 4,6 tỷ đồng hiện tại đang chờ kinh phí để chi trả cho các hộ dân.

- Dự án xây dựng khu dân cư mới xã Minh Đức (23,5ha): Đã tổ chức họp, giải quyết đơn đối với một số hộ có ý kiến, kiến nghị về phương án bồi thường hỗ trợ. Đã tuyên truyền vận động thêm được 02 hộ ký nhận phương án bồi thường hỗ trợ; đến nay còn 05 hộ đã ký phương án nhưng chưa nhận tiền.

- Dự án xây dựng khu dân cư mới thôn Vạn (3,2 ha): Đối với 05 hộ đã ký phương án bồi thường, hỗ trợ (đã có 04 hộ nhận tiền bồi thường hỗ trợ, còn lại 01 hộ ông Hoàng Văn Quyên chưa nhận tiền); đối với 10 hộ chưa có quyết định phê duyệt phương án (đã có 01 hộ ký nhận phương án; 09 hộ đã ký nhận số liệu kiểm kê diện tích số nhân khẩu). Đang tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ ký nhận phương án bồi thường hỗ trợ.

- Dự án xây dựng khu dân cư phía Bắc: Đã thực hiện rà soát, kê khai thông tin về chủ sử dụng đất, diện tích, nhân khẩu được 350/400 hộ, đạt 87,5%; 50 hộ

còn lại do nhận chuyển nhượng, thay đổi chủ sử dụng đất qua nhiều lần nên cần thời gian để xác minh, làm rõ.

- Dự án khu dân cư mới thôn Mạc Xá: Tổ chức họp công khai phương án thu hồi đất. Tổ chức kiểm kê, kiểm đếm 14/16 hộ có tài sản vật, kiến trúc, công trình trên đất, tiếp tục tuyên truyền, vận động 02 hộ còn lại có tài sản trên đất thực hiện việc kiểm kê, kiểm đếm. Đối với 86 hộ không có tài sản trên đất (*trên đất là lúa*) đang tiếp tục vận động các hộ ký nhận biên bản kiểm kê.

- Dự án mở rộng, nâng cấp đường 391: Hiện còn vướng mắc 01 hộ có tài sản trên đất nằm trong hành lang giao thông nhưng chưa tháo dỡ (*một phần nhà 2 tầng*) bàn giao mặt bằng.

- Dự án Chợ Yên: Đã quy chủ 45/45 hộ, hiện còn 03 hộ có nguồn gốc đất chưa rõ ràng (*do mua bán, chuyển nhượng và diện tích đất công*).

b) *Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu*: Trong tháng, UBND xã đã xét duyệt cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho 08 trường hợp. Lũy kế từ đầu năm 2026 đến nay UBND xã đã cấp được 20 giấy chứng nhận cho tổ chức, cá nhân.

c) *Công tác Môi trường*: Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải ở các thôn. Đã ban hành thông báo nghiêm cấm hành vi tự đốt rác, phế liệu trên địa bàn xã; Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức trong công tác bảo vệ môi trường, thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình nhằm giảm lượng rác thải phải thu gom đưa đi xử lý, chôn lấp.

### **1.3. Quản lý hành lang ATGT, thủy lợi:**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đê điều, phòng chống thiên tai, thủy lợi, tài nguyên nước và xây dựng trên địa bàn xã;

- Tổ chức khảo sát thực địa, đối chiếu hồ sơ, tổng hợp các trường hợp vi phạm về lĩnh vực thủy lợi (*vi phạm cũ trước khi sáp nhập*) và đề xuất phương án xử lý theo quy định.

- Rà soát, hoàn thiện các văn bản liên quan phục vụ công tác PCTT năm 2026.

## **2. Lĩnh vực Xây dựng, công thương**

- Trong tháng đã thực hiện cấp phép xây dựng cho 03 trường hợp nhà ở riêng lẻ tại thôn An Nhân Đông.

- Thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và trật tự xây dựng của các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã. Từ ngày 27/3 đến 06/4 đã kiểm tra đối với 15 cơ sở phải hoàn thiện hồ sơ về công tác PCCC theo thông báo của Công an thành phố; kết quả tại thời điểm kiểm tra có 2/15 cơ sở đã dừng hoạt động; 3/15 cơ sở đề nghị chấm dứt hoạt động kinh doanh, còn lại các cơ sở khác đã cơ bản khắc phục và đang hoạt động bình thường, chưa phát hiện vi phạm về PCCC.

- Về tiến độ xây dựng các công trình: Tiếp tục đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thiện hồ sơ pháp lý hoàn công các hạng mục công trình. Cụ thể: Công trình Nhà Đa năng THCS Minh Đức đang thi công phần mái

che; Công trình Nhà đa năng Tiểu học Quang Khải đã hoàn thiện xong các hạng mục; Công trình Trường Tiểu học Tứ Kỳ đã đổ xong mái, dựng xong cột bê tông phần công trường học; Công trình Chùa Lâm đã thi công xong hạng mục nhà Tổ, nhà Mẫu, hiện đang thi công hạng mục đền Thánh.

- Công tác phê duyệt các dự án đầu tư xây dựng mới: Trong tháng đã phê duyệt 02 dự án đầu tư xây dựng trong kế hoạch đầu tư công và 04 dự án do các trường làm chủ đầu tư.

### **3. Tài chính - Kế hoạch**

- Tổng thu ngân sách tháng 4/2026 ước đạt 7,45 tỷ đồng, đạt 2,55% dự toán năm, Chi ngân sách tháng 4/2026 ước đạt 11,62 tỷ đồng, đạt 4 % dự toán năm.

- Thực hiện thẩm định quyết toán ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách trên địa bàn xã; công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách 03 tháng đầu năm 2026 của UBND xã; lập báo cáo tài chính ngân sách năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện công tác tổng kiểm kê tài sản tại thời điểm ngày 01/01/2026; thực hiện công tác tổng điều tra kinh tế trên địa bàn xã;

- Tổ chức rà soát sổ bộ thuế đất phi nông nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị các loại hồ sơ cho công tác tổ chức đấu giá lần 2 khu dân cư An Nhân Đông.

- Thực hiện các thủ tục tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đề nghị đăng ký hộ kinh doanh, chấm dứt, thay đổi nội dung trong giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

- Hoàn thiện thủ tục, phương án đấu giá quyền sử dụng đất lần 2 Khu dân cư An Nhân Đông.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Lĩnh vực Nội vụ**

- Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan HĐND & UBND xã năm 2026. Ban hành Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn đối với 11 công chức, viên chức thuộc UBND xã. Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 15 giáo viên. Quyết định tạm giao biên chế, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động của Trạm y tế xã Tứ Kỳ năm 2026; Tiếp nhận 01 viên chức về Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã; chấp thuận cho Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công ký hợp đồng lao động làm công việc chuyên môn, nghiệp vụ theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ vị trí phụ trách kế toán. Giải quyết chế độ trợ cấp đối với công chức tự nguyện thôi việc đối với ông Dương Việt Đức. Rà soát biên chế, vị trí việc làm các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc HĐND và UBND xã báo cáo thường trực Đảng ủy (Tính đến ngày 20/4/2026, tổng số biên chế giao là 46, có mặt 41, thiếu 5). Ban hành Kế hoạch kiểm tra, thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương và hoạt động công vụ năm 2026;

- Ban hành thông báo kết quả tổ chức đại hội nhiệm kỳ của Hội quần chúng do Đảng, nhà nước giao nhiệm vụ đối với 06 hội: Hội Người Cao tuổi, Hội Khuyến học, Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin, Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội

Đồng y, Hội Chữ thập đỏ.

- Xây dựng kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026. Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2026.

- Tình hình dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, không xảy ra hiện tượng lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để tuyên truyền trái pháp luật, gây mất an ninh trật tự;

- Thực hiện tốt chính sách người có công với cách mạng; triển khai kế hoạch thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã; qua rà soát có 02 gia đình đủ điều kiện nhận hỗ trợ.

## **2. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo**

- Trong tháng, đã cử giáo viên tham dự hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non thành phố Hải Phòng năm học 2025-2026 đối với giáo viên dạy Chương trình giáo dục mẫu giáo 4 tuổi; Giáo viên dạy giỏi thành phố cấp Tiểu học năm học 2025 – 2026; Giáo viên dạy giỏi thành phố cấp THCS, năm học 2025 – 2026. Kết quả thi có 06 giáo viên được công nhận Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố cấp THCS; 02 giáo viên được công nhận Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố cấp MN; 04 giáo viên được công nhận GVG thành phố cấp Tiểu học.

- Ban hành quyết định hỗ trợ miễn, giảm học phí cho 48 học sinh, sinh viên đang theo học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học tư thục và các cơ sở thuộc doanh nghiệp nhà nước, tổ chức kinh tế.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học, giai đoạn 2025-2035.

- Triển khai thực hiện công tác tuyển sinh cấp học mầm non năm học 2026-2027; triển khai thực hiện công tác tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027.

- Ban hành Quyết định công nhận “Đơn vị học tập cấp xã”.

- Xây dựng chỉ tiêu tuyển dụng giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo năm 2026. Hướng dẫn các đơn vị rà soát, bổ nhiệm, chuyển chức danh nghề nghiệp đúng với vị trí việc làm theo quy định.

## **3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin**

- Triển khai Chương trình “Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia .vn” cho hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Ban hành kế hoạch hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ đạo xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06; Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số” năm 2026; Kế hoạch triển khai phong trào “ bình dân học vụ số” trên địa bàn xã năm 2026; tổ chức hội nghị bồi dưỡng kỹ năng số đối với cán bộ, công chức, tổ công nghệ số cộng đồng cho 250 người tham gia.

- Triển khai đợt cao điểm tuyên truyền hỗ trợ nhân dân cài đặt Sổ sức khỏe điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội, các loại giấy tờ trên ứng dụng VneID và cài đặt ứng dụng Smart Hải Phòng.

- Ban hành kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 trên địa bàn xã Tứ Kỳ.

- Đăng ký tham gia Giải Bơi thành phố cho học sinh Tiểu học và THCS (*16 học sinh Tiểu học, 16 học sinh THCS*).

#### **4. Lĩnh vực Chính sách xã hội, dân số và y tế**

- Tăng cường triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm học đường và bếp ăn tập thể; công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. Chấn chỉnh, xử lý hoạt động của các cơ sở hành nghề y, được không có giấy phép trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh, quảng cáo, sử dụng dược liệu, thuốc cổ truyền trên địa bàn xã.

- Triển khai, rà soát, lập danh sách đối tượng thuộc nhóm C - điều dưỡng tại nhà. Tổng 66 đối tượng rà soát (*51 đối tượng nhóm C, 15 đối tượng nhóm B2*).

- Đã thực hiện công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, các bếp ăn bán trú trường học với 07 đơn vị. Kết quả kiểm tra, cơ bản các đơn vị chấp hành tốt các quy định về vệ sinh ATTP trường học.

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn xã. Ban hành các kế hoạch thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn xã.

- Tổ chức họp Hội đồng các định mức độ khuyết tật xã xác định dạng khuyết tật và đánh giá mức độ khuyết tật cho 08 trường hợp.

- Thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội, tổ chức 03 Đoàn công tác thăm, tặng quà 10 người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhân "Ngày người khuyết tật Việt Nam" 18/4/2026 (*mỗi suất quà trị giá 800.000 đồng*).

### **III. LĨNH VỰC VĂN PHÒNG, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH**

#### **1. Lĩnh vực Văn phòng**

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư, các ý kiến kiến nghị của cử tri và nhân dân theo quy định; tập trung chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn xem xét, trả lời và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong tháng đã thực hiện 15 lượt tiếp công dân, số người được tiếp 15 người với 15 vụ việc. Trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp định kỳ 06 lượt với 06 người, 06 vụ việc; Tiếp công dân thường xuyên 09 lượt với 09 người, 09 vụ việc. Tiếp nhận 08 đơn thư đề nghị của công dân đã chuyển các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.

- Đôn đốc các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ của UBND, Chủ tịch UBND thành phố giao, trong tháng UBND xã đã thực hiện hoàn thành đúng hạn 4/4 nhiệm vụ do thành phố giao. Lũy kế từ đầu năm đã hoàn thành đúng hạn 22/22 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND, Lãnh đạo UBND đảm bảo đúng, đủ, kịp thời.

## **2. Lĩnh vực Tư pháp**

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý hộ tịch; thực hiện việc đăng ký khai sinh, khai tử và đăng ký kết hôn theo đúng quy định; công tác chứng thực, chứng thực điện tử các văn bản giấy tờ của công dân được thực hiện tốt.

- Trong tháng đã thực hiện đăng ký hộ tịch cho 921 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 986 hồ sơ.

## **IV. BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN**

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng xã hiện được giao quản lý các dự án đầu tư công gồm: 11 dự án đang hoàn tất thủ tục quyết toán với Sở Tài chính thành phố; 11 Dự án giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã Tứ Kỳ thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư và 01 Dự án đang tiếp tục triển khai thi công (*Dự án đường 191Q*).

- Đối với 11 dự án đầu tư công năm 2026 của UBND xã giao cho Ban quản lý thực hiện nhiệm vụ làm chủ đầu tư, gồm:

+ 02 dự án là Dự án Các hạng mục phụ trợ, sân đường, tường bao Trường THCS Tứ Kỳ và Dự án Trường THCS Tứ Kỳ: Hạng mục nhà lớp học 3 tầng 15 phòng chưa triển khai do chưa có quy hoạch chi tiết.

+ Dự án: Giải phóng mặt bằng, san lấp mặt bằng xây dựng đường vào Trường Mầm non Tứ Kỳ hiện đang tiến hành lựa chọn đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ và dự toán chuẩn bị đầu tư.

+ 03 dự án gồm: Dự án Xây mới cổng, tường rào, nhà bảo vệ, nhà xe, sân Trường Tiểu học Minh Đức (Điểm trường Minh Cường); Dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông thôn Thị Tứ, xã Tứ Kỳ (Đoạn từ đường 191B đến đường 191 cũ) và Dự án Nhà đa năng Trường Tiểu học Tứ Kỳ hiện đã được UBND xã phê duyệt.

+ Dự án Sửa chữa Nhà Văn hóa trung tâm xã Tứ Kỳ hiện đang trình thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật.

+ 04 DA đang hoàn thiện gồm: DA Cải tạo, sửa chữa các phòng học cũ xuống cấp, sân công tường rào Trường THCS Phan Bội Châu; DA Cải tạo, nâng cấp đường làng nghề An Nhân, xã Tứ Kỳ; DA Cải tạo, nâng cấp đường giao thông vành đai thôn Vạn Tải, xã Tứ Kỳ; DA Các hạng mục phụ trợ, sân đường, tường bao Trường THCS Tứ Kỳ; Trường THCS Tứ Kỳ: Hạng mục nhà lớp học 3 tầng 15 phòng chưa triển khai được do chưa có quy hoạch.

- Đã tổ chức làm việc với lãnh đạo xã Lạc Phượng để tìm giải pháp tháo gỡ khó khăn trong việc giải ngân vốn đầu tư công dự án đường 191Q.

- Đối với dự án Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp các hạng mục phụ trợ trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND và MTTQ Việt Nam xã hiện đơn vị tư vấn thiết kế đang hoàn thiện Báo cáo kinh tế kỹ thuật để trình phê duyệt.

## **V. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG**

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt việc hướng dẫn, tiếp nhận, kiểm tra kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định; trong tháng không có phản ánh kiến nghị

nào liên quan đến giải quyết TTHC.

- Tổng số hồ sơ là 1.685; trong đó tiếp nhận trong kỳ 1.669 hồ sơ, tiếp nhận kỳ trước 16 hồ sơ.

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết là 1.659 (*trước hạn 1.655 hồ sơ, quá hạn: 01 hồ sơ, công dân rút: 02 hồ sơ, từ chối giải quyết: 01 hồ sơ*).

- Hồ sơ đang giải quyết là 26 (*trong hạn*).

- Tỷ lệ số hóa 100%; Tỷ lệ tái sử dụng lại dữ liệu số hóa 100 %; Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến 100 %; hồ sơ được xử lý trực tuyến 100%.

- Tổ chức làm việc vào sáng Thứ 7 ngày 18/4/2026 tại Trung tâm Phục vụ HCC và các điểm nhà Văn hoá, bưu điện của các thôn để hỗ trợ tiếp nhận giải quyết TTHC đối với thủ tục Chứng thực chữ ký trong các văn bản cho người hưởng chế độ hưu trí BHXH trên địa bàn xã Tứ Kỳ. Kết quả đã tiếp đón trên 500 lượt công dân, hướng dẫn, tiếp nhận và trực tiếp xử lý 265 hồ sơ.

## **VI. TRUNG TÂM DỊCH VỤ SỰ NGHIỆP CÔNG**

- Sản xuất và phát sóng 26 bản tin, với tổng số 210 tin, bài; phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Sửa chữa, dựng lại cột loa truyền thanh, thay 02 loa do hư hỏng.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động (*thi kể chuyện theo sách, thi đại sứ văn học, tổ chức tuần lễ đọc sách, duy trì thư viện lớp học*) hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026), Ngày Quốc tế lao động 01/5.

- Trong tháng, đã tổ chức 08 lớp tập huấn khuyến nông, tập trung vào các nội dung thiết thực như: phòng bệnh đại trên chó, mèo và người; phòng trừ bệnh đạo ôn lá trên lúa; kỹ thuật chăm sóc, bón đòng, giúp người dân nâng cao kiến thức, áp dụng hiệu quả vào sản xuất.

## **VII. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. Quân sự, quốc phòng**

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối, đúng quy định. Xây dựng kế hoạch và tổ chức lực lượng trực SSCĐ bảo vệ ngày Lễ Giỗ tổ Hùng Vương 10/3, ngày Chiến thắng 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, chủ động hiệp đồng cùng Trung tâm y tế Tứ Kỳ khám tuyển sinh quân sự cho 15 thí sinh. Hoàn thiện hồ sơ cho 12 thí sinh đủ tiêu chuẩn đăng ký.

- Tổ chức hội nghị Tổng kết công tác tuyển quân năm 2026; hội nghị rút kinh nghiệm tổ chức quân sự địa phương khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp đúng thời gian và đạt kết quả cao.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự, phương tiện kỹ thuật dự bị và công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ tháng 4 năm 2026; rà soát, thống kê nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2027 đúng theo hướng dẫn của Bộ CHQS thành phố Hải phòng.

- Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân cơ động và dân quân tại chỗ năm 2027.

- Tham gia hội thi báo cáo viên giỏi năm 2026 cấp Khu vực phòng thủ và cấp Bộ Chỉ huy, kết quả đối với Cấp Khu vực phòng thủ đạt danh hiệu Báo cáo viên giỏi và giải nhất, cấp Bộ chỉ huy đạt danh hiệu báo cáo viên giỏi.

- Phối hợp với công an xã và các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác chuẩn bị, tuyên truyền về luật nghĩa vụ quân sự, tuyên truyền tuyển sinh quân sự năm 2026 và tuyên truyền tham gia đăng ký tuổi 17.

## **2. An ninh trật tự**

- Trong tháng tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định và không phát sinh các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự; trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết.

- Tổ chức triển khai hướng dẫn nhân dân tích hợp Sổ sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh xã hội và các loại giấy tờ trên ứng dụng VNeID, đồng thời cài đặt ứng dụng Smart Hải Phòng. Triển khai kế hoạch cao điểm thực hiện công tác thu nhận Căn cước, định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn xã.

- Xây dựng ban hành Kế hoạch về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2026.

- Tiếp tục duy trì tuần tra kiểm soát xử lý dứt điểm, không để xảy ra tình trạng thanh thiếu niên, trẻ em hư gây rối, lạng lách, đánh võng trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo, phối hợp quản lý, giáo dục, giám sát chặt chẽ đối với các đối tượng trong diện quản lý; vận dụng các biện pháp nghiệp vụ rà soát, quản lý đối với các diện đối tượng. Trong tháng không có trường hợp nào trên địa bàn vi phạm pháp luật bị bắt, xử lý.

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình các cơ sở kinh doanh hoạt động có nguy cơ phức tạp về TTXH và tai tệ nạn xã hội; quán triệt, yêu cầu chủ các cơ sở chấp hành đúng các quy định của pháp luật, trong tháng chưa phát hiện hoạt động phạm tội liên quan đến các cơ sở này.

- Tiếp tục quản lý 08 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Làm tốt công tác tuyên truyền về PCCC, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác PCCC tại hộ gia đình, cơ sở quản lý về PCCC. Trong tháng, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn.

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính: Tiếp nhận và trả kết quả 92 hồ sơ trong lĩnh vực đăng ký xe và quản lý phương tiện; 73 hồ sơ cấp lại GPLX. Cấp căn cước, thu nhận 1.136 hồ sơ; tiếp nhận 398 hồ sơ trong lĩnh vực cư trú, đã giải quyết 397 hồ sơ.

## **B. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Việc tổ chức tiêm phòng cho đàn chó nuôi trên địa bàn đạt tỷ lệ thấp.

- Việc tích hợp Sổ sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh xã hội, các loại giấy

từ trên ứng dụng VNeID và cài đặt ứng dụng Smart Hải Phòng còn đạt tỷ lệ thấp.

- Điểm số hóa trong tiếp nhận, xử lý hồ sơ ở các Bộ chuyên ngành chưa cao.

## **2. Nguyên nhân**

- Công tác tuyên truyền và triển khai tổ chức tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó nuôi chưa được tốt. Công tác phối hợp triển khai công tác tiêm phòng giữa thú y viên, lãnh đạo các thôn và các lực lượng khác chưa chặt chẽ.

- Nhiều người dân (*nhất là người cao tuổi*) chưa thực hiện việc cài đặt, tích hợp và sử dụng các ứng dụng trên VNeID do không có điện thoại thông minh, thay số điện thoại và phần lớn giấy phép lái xe mô tô (*giấy bì*) không tích hợp được trên VNeID,... Hoạt động hỗ trợ hướng dẫn của các Tổ công nghệ số cộng đồng ở các thôn chưa có cách làm hiệu quả và quyết liệt.

- Do thời gian đầu đi vào hoạt động phần mềm riêng của từng Bộ, hệ thống chưa thông suốt, chưa kết nối đồng bộ nên không thực hiện được việc kiểm tra xác định danh tính số, việc ký số trên phần mềm của Bộ tài chính còn bị lỗi nhiều hồ sơ phòng chuyên môn tiếp nhận xử lý không thực hiện ký số được.

## **C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2026**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa, cây rau màu vụ Xuân; ban hành kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; Hoàn thành việc tiêm phòng bệnh Dại cho đàn chó đợt 2 đảm bảo kế hoạch đã đăng ký.

- Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và các phương án phòng chống thiên tai năm 2026; Kế hoạch phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn năm 2026.

- Tập trung cao điểm triển khai thực hiện Kế hoạch “Nâng cao chất lượng phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Tứ Kỳ”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn kịp thời những phát sinh vi phạm về đất đai. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn đề nghị, tranh chấp, các kiến nghị về lĩnh vực đất đai theo thẩm quyền.

- Chi trả tiền, bàn giao mặt bằng dự án xây dựng nghĩa trang nhân dân thôn Thái An; kiểm kê lập phương án bồi thường hỗ trợ cho các hộ dân đối với dự án xây dựng khu dân cư thôn Mạc Xá; Dự án chợ Yên mới, tập trung rà soát thông tin chủ sử dụng đất, hoàn thiện hồ sơ trích lục thu hồi đất.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia và quy định của thành phố Hải Phòng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên địa bàn, tập trung vào các nội dung: Kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh và xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, hành lang bảo vệ đê điều, bến bãi;

- Tăng cường quản lý đất đai, đặc biệt là đất công ích, đất nghĩa trang, nghĩa địa; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp lấn chiếm, sử dụng sai mục đích, đẩy

manh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành quy định pháp luật, không để phát sinh vi phạm mới.

- Xây dựng kế hoạch Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và quỹ phòng chống thiên tai năm 2026.

- Hoàn thiện thủ tục và tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất lần 2 Khu dân cư An Nhân Đông.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

- Thực hiện bố trí sắp xếp, giải quyết chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách xã theo chỉ đạo của thành phố.

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trọng tâm giai đoạn 2026-2030 của xã Tứ Kỳ và các văn bản đơn đốc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; kiểm tra công tác cải cách hành chính và hoạt động công vụ năm 2026.

- Triển khai, hướng dẫn các đơn vị đánh giá, xếp loại đối với viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025 - 2026.

- Phê duyệt Kế hoạch, tiêu chí, chỉ tiêu tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027; Xây dựng tiêu chí thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo. Triển khai và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 các đơn vị ngành giáo dục trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị tuyên dương, khen thưởng giáo viên và học sinh có thành tích xuất sắc trong các kỳ thi cấp thành phố năm học 2025 - 2026.

- Tổ chức xét duyệt, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng sáng kiến lĩnh vực Giáo dục năm học 2025-2026; đề xuất sáng kiến tiêu biểu đề nghị công nhận cấp thành phố.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 709/QĐ-TTg ngày 23/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trí tuệ nhân tạo.

- Ban hành quyết định bổ nhiệm chức danh giám đốc Trạm y tế xã. Chỉ đạo Trạm y tế rà soát, tổng hợp đối tượng đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND thành phố Hải Phòng.

- Xây dựng kế hoạch quản lý hoạt động các cơ sở hành nghề y, dược, y học cổ truyền, cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã năm 2026; thành lập đoàn kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, dược, y học cổ truyền, cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã năm 2026.

- Ban hành kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em và kế hoạch Hoạt động hè năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ, chính sách theo quy định đối với đối tượng, BTXH, hưu trí XH, người cao tuổi, trẻ em.

## **3. Lĩnh vực Văn phòng - Tư pháp - Hộ tịch**

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, đơn đốc và tổng hợp

báo cáo lãnh đạo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan chuyên môn, các đơn vị thuộc UBND xã trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp, hộ tịch. Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới có hiệu lực. Duy trì lịch trực tiếp công dân và đơn đốc giải quyết đơn, thư đúng hạn.

#### **4. An ninh**

- Nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện vấn đề liên quan ANQG và đề xuất biện pháp xử lý phù hợp, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phát hiện kiến nghị khắc phục kịp thời các điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT gắn với thực hiện Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số và đẩy mạnh cải cách hành chính. Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là các lĩnh vực, ngành nghề nhạy cảm dễ phát sinh tội phạm. Tiếp tục triển khai cài đặt Sổ sức khỏe điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội và các loại giấy tờ trên ứng dụng VNeID, đồng thời cài đặt ứng dụng Smart Hải Phòng.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Công an thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường tuyên truyền kết hợp kiểm tra an toàn về PCCC, triển khai các kế hoạch, phương án CNCH đảm bảo không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng.

- Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu có liên quan phục vụ đoàn kiểm tra của thành phố kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn TP Hải Phòng;

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác bảo đảm ANTT. Tiếp tục hướng dẫn, thực hiện tốt công tác tuyển sinh tuyển mới CAND năm 2026. Tổ chức tốt hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở giỏi (lần thứ I) năm 2026 của xã và tham gia hội thi cấp cụm đạt kết quả tốt.

#### **5. Quân sự**

- Duy trì nề nếp chế độ trực SSCĐ theo đúng quy định; nắm tình hình địa bàn; tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu. Triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn năm 2026.

- Tổ chức huấn luyện tại chức cho sĩ quan, QNCN trong cụm huấn luyện số 5 đúng theo kế hoạch của Ban CHPTKV 4 – An Lão. Tổ chức huấn luyện cho đối tượng dân quân tại chỗ, dân quân cơ động năm 2026 đúng theo kế hoạch.

- Củng cố, kiện toàn các hồ sơ đề nghị cấp trên giải quyết các chế độ chính sách còn tồn đọng theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm tân binh nhập ngũ năm 2026. Bảo đảm đầy đủ, an toàn VKTB kỹ thuật cho các nhiệm vụ SSCĐ và huấn luyện dân quân.

### **6. Trung tâm Phục vụ hành chính công**

- Tiếp tục duy trì đơn đốc tiến độ giải quyết hồ sơ trước hạn và đúng hạn, không để xảy ra sai sót trong giải quyết hồ sơ hành chính.

- Tiếp tục duy trì thực hiện văn hóa ứng xử, tinh thần trách nhiệm trong phục vụ nhân dân và thực hiện khảo sát sự hài lòng tại Trung tâm, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện nghiêm túc các tiêu chí về thực hiện xây dựng “Chính quyền thân thiện” trong đó trọng tâm là Công sở thân thiện, hành động, phục vụ vì Nhân dân.

### **7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, với các nội dung trọng tâm: Tuyên truyền các ngày lễ lớn Kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam 30/4, Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5. Đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách hành chính, chuyển đổi số, định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến; tuyên truyền công tác giải phóng mặt bằng, các dự án trọng điểm trên địa bàn.

- Tập trung hướng dẫn nông dân thu hoạch lúa vụ Xuân bảo đảm kịp thời, an toàn, hạn chế thất thoát; đồng thời tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện xử lý rơm rạ sau thu hoạch theo hướng phù hợp, hạn chế đốt gây ô nhiễm môi trường. Đẩy mạnh hướng dẫn kỹ thuật để người dân chủ động phòng trừ sinh vật gây hại.

### **8. Ban quản lý dự án**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý các dự án đầu tư công trên địa bàn; đơn đốc, giám sát chặt chẽ các đơn vị tư vấn hoàn thành các công tác chuẩn bị đầu tư đối với các dự án đầu tư công năm 2026. Tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công và khởi công xây dựng các dự án mới chậm nhất vào cuối tháng 5, đầu tháng 6 năm 2026.

Đơn đốc các nhà thầu thi công các dự án chuyển tiếp thi công đảm bảo tiến độ, chất lượng thi công các công trình trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tháng 4, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026. Đề nghị các cơ quan chuyên môn, các thôn tập trung triển khai, thực hiện và cụ thể bằng các giải pháp hiệu quả để việc thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Các trưởng thôn;
- Công Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Thuận**

